RAZIONALE

Il CORSO INTENSIVO PER SPECIALIZZANDI SELECTED TOPI-
Cs, organizzato dalla Sezione di studio di Radiologia Addomi-
nale e Gastroenterologica della SIRM (Societa ltaliana di Ra-
diologia Medica), € rivolto a medici specializzandi in Radiologia
Diagnostica.

Lobiettivo del corso e quello di valutare il razionale impiego
della radiologia tradizionale con particolare riguardo alla radio-
logia dinamica, della TAC e della RM nelle patologie gastrointe-
stinali, definendo in tale ambito i diversi protocolli di studio e gli
aspetti semeiologici.

Il corso prevede una lettura magistrale e lezioni teoriche al ter-
mine delle quali verranno proposti casi clinici su cui tutti i parte-
cipanti potranno intervenire per la discussione.

Presidente del corso: dr. ssa P. CERRO

DIREZIONE SCIENTIFICA

Dr.ssa PAOLA CERRO

Direttore UOC Radiologia, Nuovo Regina Margherita Roma.
Presidente della Sezione di Studio di Radiologia Addominale
e Gastroenterologica, SIRM

Dr. ROBERTO DI MIZIO

Direttore Servizio di Radiologia, Ospedale Penne, ASL Pescara.
Presidente Comitato Direttivo della Sezione di Studio di Radiologia
Addominale e Gastroenterologica, SIRM

DOCENTI

CRISTINA BELLUCCI, Perugia

ENNI0O BISCALDI, Genova

BIAGIO GIUSEPPE CAROPPO, Perugia
PAOLA CERRO, Roma
ANASTASSIOS CHIOS, Roma
RoBERTO DI Miz10, Penne (Pescara)
VERONICA D1 Mizi0, Teramo
CLAUDIO FIORONI, Perugia

MARIA ROSARIA FRACELLA, Bari
ROBERTO GRASSI, Napoli

ANDREA LAGHI, Roma

SILVIA LANCIOTTI, Roma

GABRIELE MASSELLI, Roma
ALFONSO REGINELLI, Napoli
MARCO RENGO, Roma

ROBERTO RIZZATI, Ferrara

LAURA ROMANINI, Brescia

ILARIA STALTARI, Roma

ISCRIZIONE

Il Costo dell'iscrizione é di Euro 50,00 ed include: la partecipa-
zione ai lavori, l'attestato di partecipazione, due pernottamenti
in camere doppie e triple, i pasti. Il Corso € limitato a n. 40-50
iscritti, specializzandi in Radiodiagnostica, iscritti alla SIRM. Ver-
ra data la precedenza nell'accettazione delle domande agli iscrit-
ti alla Sezione di Radiologia Addominale e Gastroenterologica.
Le richieste di iscrizione dovranno essere inviate alla Segreteria
Organizzativa entro il 25 Luglio 2014, utilizzando la scheda di
iscrizione disponibile ‘on line’ a questo link ................ oppure
via faxallo 06 7010905.

E un corso intensivo, € richiesta la partecipazione al 100% delle
lezioni. Al termine delle lezioni possibilita di ‘networking’ con i
colleghi ed i Docenti. Per approfittare al massimo delle oppor-
tunita offerte da questo corso, si consiglia di pernottare presso
la sede congressuale.

SEDE

Il Convegno si terra presso il

PARK HOTEL DIANA di NEMI

Via Nemorense 56, 00040 - Nemi (RM)

COME RAGGIUNGERE LALBERGO

In macchina: Dall’Autostrada: Uscita "Valmontone”, seguire poi
per Velletri, Genzano e Nemi; Uscita “San Cesareo’, seguire le in-
dicazioni per Rocca Priora, Pratoni del Vivaro, Via dei Laghi, Nemi.

In treno: Dalla stazione di Roma Termini - 30 Km: prendere il
treno locale per Albano Laziale (7Km) oppure per Cecchina (4Km)

Con il supporto incondizionato di

BRACCO

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Full Day Srl (Id Agenas 1938)

Via La Spezia, 67 - 00182 ROMA

Tel.:(+39) 06 7028181 - Fax: (+39) 06 7010905
E-mail: fullday@fullday.com

Pec: fullday@pec.fullday.com

Societa Italiana di Radiologia Medica

Sezione di Radiologia Addominale e Gastroenterologica
Presidente Dr.ssa Paola Cerro
Consiglieri: M. C. Bellucci, M. R. Fracella, F. Fontana, A. Reginelli

CORSO INTENSIVO PER SPECIALIZZANDI

DDOMINALE
(G) ASTROENTEROLOGICA

Responsabili Scientifici
DR.SSA PAOLA CERRO - DR. ROBERTO DI MiZIO

NEMI (Roma)
23-25 Ottobre 2014
Park Hotel Diana



GIOVEDI 23 OTTOBRE

12:00
12:30
14:00

Arrivo dei partecipanti, registrazione al Corso
Colazione di lavoro

Apertura dei lavori
PAOLA CERRO

| SESSIONE - RADIOLOGIA DINAMICA

14:00

15:00

16:00

17:00
17.30

18:00

18:30

19:30
20:30

Deglutizione: tecnica di studio, anatomia, patologia
A. CHIOS, A. REGINELLI

Esofago-toraco-addominale. Tecnica di studio:
anatomia, patologia
P.CERRO, S. LANCIOTTI, G. MASSELLI

Casi clinici: faringe, esofago
P.CERRO, A. CHIOS, A. REGINELLI, G. MASSELLI

Coffee-break

Defecografia: tecnica, anatomia e patologia
R. RIZZATI

Defeco: RM tecnica, anatomia
A. REGINELLI

Casi clinici Defco e defeco RM
A. CHIOS, R. RIZZATI, A. REGINELLI

Termine dei lavori

Cena e serata in albergo.
‘Networking” docenti/discenti.

VENERDI 24 OTTOBRE

Il SESSIONE - INTESTINO TENUE
PATOLOGIA INFIAMMATORIA

8:30

9:00

10:00
10:30

11:30

12:00

13:00

US - ecografica - eco contrasto
L. ROMANINI

Radiologia Convenzionale e TC e casistica
P. CERRO, R. DI MIZIO

Coffee-break

RM e casistica
M. ROSARIA FRACELLA

Tumori del tenue - diagnostica per immagini
C.BELLUCCI

Presentazione di due casi clinici da un Medico Radiologo
specialista giovane
|. STALTARI

Colazione di lavoro

[l SESSIONE - COLON

14:00

14.30

15.00

1530

16.30
17:00

17:30

18:00

Colon: malattia pre-diverticolare
R.DI MIZIO

Colon: malattia diverticolare
R. RIZZATI

Diagnostica per immagini nella patologia del colon
E. BISCALDI

Colonscopia virtuale e casistica
M.RENGO, A. LAGHI

Coffee-break

I MDC e consenso informato
B. G. GAROPPO

Consenso Informato
P. CERRO

Presentazione di due casi clinici da un medico radiologo
specialista giovane
V. DI MIZIO

Cena e serata in albergo

SABATO 25 OTTOBRE

IV SESSIONE - ADDOME ACUTO

8:30

9.30

10.00

11.00

11.30

12.00

12:00

Rx diretta addome nell'occlusione
R. DI MIZIO

ECO nell'addome acuto
C. BELLUCCI

LETTURA MAGISTRALE
Infarto intestinale
R. GRASSI

Perforazione gastrointestinale
C. FIORONI, V. DI MIZIO

Addome acuto in gravidanza
G. MASSELLI

Conclusione del Corso
Take home message

Aperitivo di arrivederci




